[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение  Шеркалы

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	«
	21
	»
	ноября
	20
	07
	г.

	№
	50

	с. Шеркалы

Об установлении земельного налога

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2007 г. N 116-оз "О порядке решения вопросов местного значения органами местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2008 году", постановлением Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 14.05.2003 № 67-п «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель поселений Ханты – Мансийского автономного округа», статьей 5 Устава сельского поселения Шеркалы Совет депутатов сельского поселения решил:

1. Установить с 01 января 2008 года на территории муниципального образования сельское поселение Шеркалы земельный налог.
2. Утвердить Положения о земельном налоге на территории муниципального образования сельское поселение Шеркалы (приложение).
3. Установить, что информация о кадастровой стоимости земельных участков по состоянию на 01 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков путем опубликования в газете «Октябрьские вести».

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2008 года.
5. Настоящее решение направить для опубликования в газету «Октябрьские вести».
6. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.
Глава сельского поселения

Л.В. Мироненко
      Приложение
                                                                                         к решению Совета депутатов
       сельского поселения

                                                                     от «21» ноября 2007 года №  50
Положение
 о земельном налоге на территории

муниципального образования сельское поселение Шеркалы
1. Общие положения.
Настоящее Положение о земельном налоге (далее – Положение) в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации определяет налоговые ставки земельного налога, отчетный период, порядок и сроки уплаты налога, авансового платежа по налогу, а также порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов подтверждающих право на налоговые льготы.

2. Налоговые ставки.
Налоговая ставка устанавливается в процентах от кадастровой стоимости земельного участка в зависимости от вида разрешенного использования земельного участка в следующих размерах:

1) 0,1% в отношении земель сельскохозяйственного использования;

2) 0,3% в отношении:

- земель под домами многоэтажной застройки;

-  земель под домами индивидуальной жилой застройки;

- земель, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства;

- земель под объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса);
3) 1,5%; в отношении:
- земель под гаражами и автостоянками;

- земель под объектами торговли, общественного питания, бытового обслуживания;

- земель учреждений, организаций образования;

- земель под промышленными объектами;

- земель под административно-управленческими и общественными объектами;

- земель под военными объектами;

- земель под объектами оздоровительного и реакционного назначения;
- земель под лесами;

- земель под обособленными водными объектами;

- прочих земель.

3. Отчетный период.
Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.

4. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу.

4.1. Налогоплательщиками-организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями:

- авансовые платежи по налогу уплачиваются по истечении каждого отчетного периода не позднее срока, установленного для подачи расчетов сумм по авансовым платежам по налогу за соответствующий отчетный период;

- налог, подлежащий оплате по истечении налогового периода, уплачивается не позднее срока, установленного для подачи налоговых деклараций за соответствующий налоговый период.

4.2. Налогоплательщиками – физическими  лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, уплата налога производится на основании налогового уведомления, направленного в срок до 01 августа налогового периода, равными долями не позднее 15 сентября текущего года и не позднее 01 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

5. Порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов,
подтверждающих право на налоговые льготы.
Документы, подтверждающие право получения налоговой льготы, предоставляются в Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы № 3 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре:
1. Налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями - в сроки, установленные для предоставления расчетов авансовых платежей по налогу и налоговой декларации по налогу;
2. Налогоплательщиками – физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, - в течение налогового периода.
6. Налоговые льготы.

6.1. Освобождаются от налогообложения налогоплательщики в соответствии со статьей 395 Налогового Кодекса РФ.

6.2. Освобождаются от уплаты налога в размере 100%:

1) органы местного самоуправления сельского поселения Шеркалы;

2) муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета муниципального образования Октябрьский район - в отношении земельных участков, предоставленных для оказания услуг в сфере образования, здравоохранения, культуры, социальной политики, молодежной политики, физической культуры и спорта.